Ma chair, dit Job, est couverte de poussière et de pourriture, ma peau s'est desséchée et s'est contractée : *Induta est caro mea putredine et sordibus pulveris, cutis mea aruit, et contracta est* (VII. 5). J'ai dit à la pourriture : Tu es mon père ; et aux vers : Vous êtes ma mère et ma sœur : *Putredini dixi : Pater meus es ; mater mea, et soror mea, vermibus* (Job. XVII. 14).

Saint Grégoire de Nazianze dit avec raison : Je ne comprends pas le mélange qui est en moi ; je suis l'image de Dieu, et par mon corps, je suis dans la boue. Mon corps jouit-il de la santé ? il me fait une guerre à mort ; je ne puis le vaincre qu'en lui faisant la guerre à mon tour, et alors il m'accable de tristesse. Je l'aime comme un serviteur et un compagnon, et je le hais comme un ennemi. Je le suis comme une chaîne pesante, et je le crains parce qu'il adhère à mon être. Si je m'applique à l'affaiblir et à l'épuiser, je ne sais plus à qui avoir recours pour les grandes actions : si, au contraire, je le ménage comme un aide et un compagnon, il ne laisse passer aucune circonstance sans se ruer sur moi et sans m'éloigner de Dieu ; il me jette à terre, il m'y attache, il me foule aux pieds. C'est un ennemi candide et doux en apparence, et un ami qui à chaque pas me tend des pièges effrayants et très-dangereux. Union et désunion étonnante ! *O miram conjunctionem et alienationem !* J'embrasse ce dont j'ai peur, et je redoute ce que j'aime : *Quod metuo, amplector ; quod amo, pertimesco*. Si je ne lui fais pas la guerre, il m'aime, et en m'aimant il me tue : je me méfie de lui, et je n'aurai la paix que lorsqu'il mourra (*Orat. XVI*).

Jamais homme n'a parlé d'une manière plus sensée que Cratès, lorsqu'il disait à un jeune homme qui prenait grand soin de bien vêtir et de bien nourrir son corps : Malheureux, cesse de fortifier à ton détriment la prison où tu es renfermé ! *O miser, desine adversus temetipsum carcerem munire !* (Ita Maxim.)

Le corps qui se corrompt appesantit l'âme, dit la Sagesse ; et cette habitation terrestre abat l'esprit : *Corpus quod corrumpitur, aggravat animam ; et terrena habitatio deprimit sensum* (IX. 15). Le Roi-Prophète avait bien compris cette vérité, lorsqu'il disait : Seigneur, mon être est devant vous comme le néant : *Substantia mea tanquam nihilum ante te* (XXXVIII. 6).

Dieu, dit la Genèse, forma l'homme du limon de la terre : *Formavit Dominus Deus hominem de limo terræ* (I. 7). Le corps se

sepulcra. Quis parentum, quis amicorum fidelium, quamlibet dilecti sui, tangere curam scaturientem vermibus potest ? (Moral., lib. XVI).